
SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 53 del 23/07/2014

Raccolta Ufficiale  

 N.   651

del 29/07/2014

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento carcassa animale abbandonata
su strada comunale. Affidamento – Impegno di spesa.  

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che in data 23 07.2014 è pervenuta presso il Comando di P.M. segnalazione 

relativa alla presenza di una carcassa di bovino abbandonata su strada comunale 
Rosatella; 

che nella medesima data con “Verbale di Sopralluogo” n. 231/2014, redatto dai 
Medici Veterinari Carbonara e D’Amico del Dipartimento di Prevenzione – Servizio 
Veterinario – Area funzionale “A” – Sanità Animale, dell’Azienda Unità Sanitaria Locale 
BA/5 con sede in Putignano, è stata constatata, sulla strada comunale Rosatella, la 
presenza di una carcassa di bovino, sprovvista di matricole auricolari e/o di segni 
identificativi; 

che con il medesimo Verbale, il Servizio Igiene e Assistenza Veterinaria, 
considerato che detta “carcassa costituisce materiale di categoria 1 (art. 4 Reg. CEE 
177/2002”, ha stabilito per “l’invio all’impianto di trasformazione….. per la successiva 
eliminazione mediante incenerimento”; 

rilevata, quindi, l’urgenza di provvedere alla rimozione e smaltimento della 
carcassa in parola, al fine di eliminare lo stato di grave pregiudizio per la salute pubblica 
derivante dalla circostanza in oggetto, incaricando della rimozione e dello smaltimento 
della carcassa di che trattasi, la Ditta Antinia srl Servizi Ecologici, da Putignano che, 
interpellata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile ad intervenire con urgenza, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



praticando gli stessi prezzi già applicati per il servizio di smaltimento carcasse cani 
ricoverati presso il Canile Rifugio “Piccole Impronte”, che la stessa ditta svolge per conto 
di questo Ente; 

visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che al comma 2 dell’art. 
7 – Preventivi di Spesa – dispone: “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore 
economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 5000 e il 
lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro”; 

visto, quindi, il preventivo n. 143 in data 21.09.2011, agli atti d’ufficio, riportante 
termini modalità e costi del servizio che la Ditta Antinia srl Servizi Ecologici svolge, per 
conto di questo Ente, presso il canile Rifugio “Piccole Impronte” di Castellana Grotte,  

considerato che i prezzi praticati dalla Azienda citata, in virtù del menzionato 
preventivo n. 143 in data 21.09.2011, risultano per l’Ente più convenienti che gli attuali 
prezzi di mercato; 

ritenuto, per tutto quanto sopra, di incaricare, in via d’urgenza, la Ditta Antinia srl 
Servizi Ecologici per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento della carcassa in 
oggetto, agli stessi patti e condizioni, anche di tipo economico del più volte richiamato 
preventivo n. 143/2011, assumendo idoneo impegno di spesa per complessivi € 700,00; 

visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 99 del 30.04.2014, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2014 è stato ulteriormente 
differito al 31.07.2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 

visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”;
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”, 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 

2 di affidare alla ditta Antinia srl Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., 
Putignano, il recupero, il trasporto e lo smaltimento in un centro specializzato, autorizzato, 
della carcassa di bovino abbandonato sulla strada comunale Rosatella, giusta “Verbale di 
Sopralluogo” n. 231/14 del Servizio Veterinario della ASL BA/5; 

3 di assumere impegno di spesa di € 700,00 IVA compresa, con imputazione 
all’intervento 1.09.05.03 (Cap. 1273.00, epigrafato “recupero carcasse animali” Cod. 
SIOPE 1332) del bilancio 2014 in corso di formazione; 

4 di stabilire che, come pattuito con la Ditta Antinia srl Servizi Ecologici, il termine di 
pagamento è fissato entro 60 giorni dalla presentazione di fattura fiscale presso il 
protocollo di questo Ente; 

5 di dare atto che la Ditta Antinia srl Servizi Ecologici assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche: 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte 
Settore III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

6 di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà senz’altra formalità, 
previo il solo riscontro della regolarità contributiva, alla presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale, da parte della ditta Antinia srl Servizi Ecologici, Via C. 
Contegiacomo, n.c. - Z.I., Putignano, regolarmente vistata per la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa alle condizioni pattuite. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo

__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/07/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno n. 731/2014 Responsabile del Settore Finanziario f.f. 
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1407 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 31 luglio 2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  

revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




